O vereador Fabio Rodrigo Pedroso, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2788/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize
estudos para solicitar a vistoria do ar-condicionado localizado acima da entrada do
laboratório do CEMO.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo solicitar a verificação do ar-condicionado
localizado acima da entrada do laboratório do CEMO. O equipamento está com as buchas
do suporte soltas, o que pode causar a queda do aparelho e colocar em risco a segurança
de pacientes, servidores e visitantes que passam pelo local todos os dias. Essa é uma
situação preocupante, pois trata-se de uma unidade de saúde que recebe grande circulação
de pessoas, muitas delas em condições de fragilidade. Um simples descuido pode gerar
um acidente sério, que pode ser evitado com uma ação rápida e preventiva. Por isso,
pedimos que seja feita a manutenção adequada, reforçando a fixação do equipamento e
garantindo que ele esteja seguro para todos.

Diante do exposto, submeto à consideração deste distinto Plenário a presente
Indicação, solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para
que sejam tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração
Pública.

Câmara Municipal de Araucária, 04 de Setembro de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-09-04T11:33:44-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1